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ВВЕДЕНИЕ

Загрязнение водного и воздушного бассейнов в экономически развитых

странах является одной из основных проблем современности. Актуальность

этой проблемы объясняется бурным развитием ряда отраслей

промышленности, сопровождающимся резким увеличением объема

промышленных стоков и более жесткими требованиями к охране

окружающей среды и водных ресурсов. [1].

Развитие атомной энергетики во многом зависит от решения проблемы

обращения с радиоактивными отходами. Жидкие радиоактивные отходы

(ЖРО) несут примерно 40-80% активности получаемой в ядерно-топлевном

цикле.

Жидкие радиоактивные отходы характеризуются большим

разнообразием составов, химических и физических свойств. Помимо

радиоактивных нуклидов в их состав входят соли, ионы металлов,

органические соединения и т.д., а также твердые вещества в виде

мелкодисперсных взвесей, золей и гелей.

При решении проблем обращения с жидкими радиоактивными

отходами первоочередной ставится задача концентрирования радионуклидов

в минимальном объеме. При этом образующаяся жидкая фаза может

повторно использоваться в технологическом цикле либо сбрасывается в

окружающую среду без причинения ей какого-либо вреда. Для решения этой

задачи на предприятиях атомной энергетики применяются специальные

технологии: осаждение, термические методы (выпаривание), ионообменное

фильтрование, обратный осмос, механическое фильтрование. Для

окончательной переработки таких отходов используют, в основном,

термические методы. [2].

Использование этих технологий в водоподготовке в большинстве

случаев энергоемки и приводят к образованию вторичных отходов в том

числе и пульпообразных. Как отмечается в работе [3] утилизация и
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окончательное захоронение пульпообразных отходов дорогостоящая

технология и до конца недоработана и требуются новые методы утилизации.

При выборе способа переработки ЖРО предпочтение отдают тому из

альтернативных способов, при котором достигается минимальный

радиационный риск облучения персонала и населения на всех стадиях

обращения с радиоактивными отходами (РАО) при приемлемых социально-

экономических показателях.

Поэтому назрела необходимость изыскания новых, нетрадиционных

методов утилизации ЖРО с использованием современных фильтровальных

перегородок на базе мотальных паковок из текстильных материалов

специального назначения.

До настоящего времени для очистки радиоактивных отходов

использовались фильтровальные перегородки различных структур и фильтры

различных конструкций, среди которых большую долю составляют и

текстильные фильтры. Главным образом к ним относятся плоские

текстильные фильтры, сформированные из стеклотканей, нетканых

материалов.

С этой точки зрения наиболее рациональным, на ряду с известными

методами, является внедрение в технику фильтрования намоток и трубчатых

текстильных фильтров (ТТФ), пористые перегородки которых могут быть

получены путем наматывания текстильных нитей на перфорированный остов

(патрон) текстильного фильтра. Поскольку процесс наматывания довольно

высоко производителен ( минмVнам /1000 ), то сформированные таким путем

фильтры будут отличаться дешевизной, а выбор вида волокна со

специальными свойствами обеспечит высокое качество очистки.

Меняя виды волокон (нитей) и структуру намотки пористой

перегородки, легко создать требуемую пористость и проницаемость, а,

следовательно, и задавать степень очистки загрязненной воды или

отходящих газов при достаточно высокоэффективном процессе фильтрации.

Намотка текстильных материалов создает возможности изготовления
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пористых перегородок фильтров компактных размеров, что имеет

немаловажное значение при использовании их для очистки радиоактивных

отходов в замкнутых пространствах реакторных объектов. Кроме того,

повышается возможность утилизации таких фильтров с помощью

термических методов (т.е. в виде твердофазовых отходов).

В некоторых случаях применение текстильных фильтров не имеет

альтернативы. Например, при фильтрации растворов с заданной

дисперсностью частиц используются трубчатые текстильные фильтры,

ввозимые из США[4]. Они способны пропускать мелкодисперсные частицы

указанных растворов и задерживать крупные частицы. В настоящее время

этот вопрос необходимо решать с учетом импортозамещения. Конструкции

таких фильтров могут с успехом быть созданы и у нас в России, что и

является одной из задач данной работы, которая посвящена обращению с

жидкими радиоактивными отходами, а именно рассматриваются вопросы

очистки ЖРО, содержащих взвеси различной дисперсности, с помощью

трубчатых текстильных фильтров.

Целью данной работы является разработка и исследование структур

текстильных фильтровальных перегородок, а так же возможность их

использования для очистки вод и отходящих газов, загрязненных

радиоактивными отходами.

Научная новизна заключается в том, что:

- предложен метод расчета параметров формирования ТТФ для очистки

ЖРО и отходящих газов, обеспечивающий получение текстильной

перегородки с максимальной проницаемостью - на основе теории

фильтрации;

- на аналитическом уровне определена оптимальная структура тек-

стильных фильтров для очистки ЖРО и отходящих газов;

- определена зависимость пористости фильтровальных перегородок от

вида и структуры намотки, позволяющая прогнозировать качество ТТФ;
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- исследована радиационная стойкость различных фильтрующих

материалов фильтровальных перегородок;

- определены оптимальные фильтровальные свойства различных

текстильных специальных материалов пористых перегородок полученных

путем наматывания;

- исследованы гидравлические свойства фильтровальных перегородок

ТТФ из различных текстильных материалов на основе теории фильтрации;

- определен характер деформации (сплющивания) остова пористой

перегородки трубчатых текстильных фильтров на основе положений теории

механики нити;

- проведены исследования отложений осадка на ТТФ, образующихся от

ОТВС.

Практическая ценность работы заключается в том, что:

- предложена конструкция специального мотального механизма для

формирования ТТФ, предназначенных для очистки ЖРО и отходящих газов;

- изготовлен образец модульного патронного фильтра и проведены его

испытания в бассейнах выдержки ОТВС

- определены материалы и оптимальные параметры структуры

трубчатых текстильных фильтров для использования их в системах очистки

ЖРО и отходящих газов;

- получены трубчатые текстильные фильтры из термостойких ни-тей

заданных типоразмеров;

- доказана возможность использования различных текстильных

материалов для очистки ЖР и отходящих газов;

- проведены испытания фильтров в бассейне выдержки ОТВС с це-лью

определения возможности использования их для очистки ЖРО;

- проведен анализ экономической эффективности внедрения трубчатых

текстильных фильтров в производство.

Обоснование научных положений и выводов подтверждается

корректным использованием современных методов и средств исследования,
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корреляцией расчетных и экспериментальных данных.

Автор защищает:

- метод расчета параметров процесса формирования пористых

перегородок ТТФ для очистки ЖРО и отходящих газов и оптимальных

параметров их структуры:

- результаты исследований фильтровальных свойств пористых

перегородок, полученных путем наматывания термостойких нитей;

- результаты экспериментальных исследований определения воз-

можности использования ТТФ из различных специальных материалов в

системах очистки ЖРО и отходящих газов;

- конструкции оборудования для получения пористых перегородок

ТТФ для очистки ЖРО и отходящих газов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ И АНАЛИЗ ВОПРОСА

ОБРАЩЕНИЯ С ЖИДКИМИ РАДИОАКТИВНЫМИ ОТХОДАМИ

1.1. Обращение с радиоактивными отходами

Человеческое общество не может существовать без потребления

энергии. Использование источников энергии неизбежно связано с вредным

воздействием на окружающую среду. Это воздействие специфично для

каждого типа источника энергии. Ядерная энергия характерна тем, что ее

вредное воздействие связано с радиоактивным излучением.

Большинство видов деятельности человека ведет за собой образование

различных побочных и отработанных материалов. Каждый год только одно

Европейское экономическое сообщество, насчитывающее около 350 млн.

человек, производит около 110
8
т бытовых, 1,510

8
т промышленных,

210
8
т шламообразных и более 110

9
т – сельскохозяйственных отходов [5].

Получение коммерческой выгоды от использования атомной энергии и

источников ионизирующего излучения приводит к образованию некоторых

отходов, которые либо радиоактивны сами по себе, либо загрязнены

радиоактивными веществами. Они являются одним из источников

потенциального риска для человека и биосферы.

При обращении с радиоактивными отходами важно обеспечить

безопасность человека и биосферы в течении очень длительных интервалов

времени. При этом риск от обращения с радиоактивными отходами не

должен являться значимым добавлением к суммарному техногенному риску,

которому подвергаются человек и среда его обитания в процессе

жизнедеятельности общества в существующих экономических и

исторических условиях. Уровень его должен обеспечиваться как при

нормальных условиях обращения с радиоактивными отходами, так и при

возникновении аварий и чрезвычайных ситуаций.

Важными особенностями радиоактивных отходов являются их высокая
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удельная токсичность, сравнительно небольшая масса, риск радиационной

аварии, снижение активности со временем вследствие радиоактивного


[…]


нагрузка в

продольном

направлении,

Н

Воздухопроницаемость,

дм
3
/(м

2
·с)

Относительное

удлинение при

разрыве в

продольном

направлении,

%

Жесткость в

продольном

направлении,

сН

1 100,0 410 20,06 12

2 109,7 332 26,16 9

3 108,0 389 6,27 9

4 111,7 315 16,75 9

5 97,3 307 17,20 15

6 84,3 283 17,20 8

7 97,3 396 27,76 12

8 116,7 318 16,34 9

9 102,7 385 9,75 9

10 82,3 373 13,47 13

11 99,7 339 7,74 9

12 115,7 438 11,75 11

13 103,3 417 12,61 8

14 111,3 339 14,91 8

По полученным уравнениям регрессии построены соответствующие

графические зависимости физико-механических и функциональных свойств

нетканых материалов от технологических параметров их получения (рисунок

1.1 – 1.3).
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Y=72,19+0,07Х1-5,83Х2+2,57Х3+3,29Х1Х2-0,88Х1Х3+2,79Х2Х3-

-9,69Х1
2
+5,48Х2

2
+5,15Х3

2

Рисунок 1. Зависимость разрывной нагрузки в продольном направлении от

поверхностной плотности, плотности прокалывания и температуры

термообработки полотна.

Разрывная нагрузка нетканого материала в продольном направлении

(рисунок 1) возрастает с увеличением плотности прокалывания до 240 см
-2

,

т.к. при увеличении числа проколов волокна в холсте в большей степени

перепутываются друг с другом при более высокой плотности прокалывания,

прочность начинает снижаться, причиной чему является, видимо,

повышенная повреждаемость волокон. Максимальное значение разрывной

нагрузки наблюдается при максимальном значении поверхностной

плотности, т.е. при 500 г/м
2
. Это вполне закономерно, т.к. увеличение

поверхностной плотности означает увеличение числа волокон в поперечном

сечении материала. Прочность материала практически не меняется с

изменением температуры термообработки.

Относительное удлинение при разрыве нетканого материала (рисунок
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2) снижается с увеличением плотности прокалывания до 280 см
-2

, т.к.

возрастает степень перепутывания волокон и, увеличивается плотность

материала, что препятствует его деформации. Относительное разрывное

удлинение полотна уменьшается при увеличении поверхностной плотности

материала с 450 до 500 г/м
2
, т.к. с увеличением числа волокон в материале

уменьшается их подвижность, что препятствует растяжению материала. С

ростом температуры обработки в пределах от 260 до 280°С наблюдается

снижение показателя удлинения при разрыве материала, т.к. материал

становится более плотным.

Y=22,29+1,94Х1-1,16Х3+1,21Х1Х2-1,67Х2Х3-7,41Х1
2

Рисунок 2. Зависимость удлинения при разрыве в продольном направлении

от поверхностной плотности, плотности прокалывания и температуры

термообработки полотна.

Воздухопроницаемость (рисунок 3) увеличивается при повышении

плотности прокалывания материала, т.к. возрастает число следов от проколов
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иглами. Воздухопроницаемость уменьшается с увеличением поверхностной

плотности, т.к. материал становится плотнее, что увеличивает сопротивление

проходящего через материал воздуха. Температура существенного влияния

при выбранном интервале ее значений на воздухопроницаемость

практически не оказывает.

На основании экспериментальных данных определены оптимальные

технологические параметры получения нетканых материалов:

 плотность прокалывания 240 см
-2

 поверхностная плотность 450 – 480 г/м
2

 температура обработки 280 – 300°С

Y=380,15+3,18Х1-2,20Х2-2,63Х3-0,74Х1Х2+0,74Х1Х3+2,44Х2Х3-2,59Х1
2
-

-1,54Х2
2
-2,81Х3

2

Рисунок 3. Зависимость воздухопроницаемости от поверхностной плотности,

плотности прокалывания и температуры термообработки полотна.

При таких условиях достигается максимальная воздухопроницаемость

(481 дм
3
/(м

2
·с)) фильтровального нетканого иглопробивного материала,

хорошие прочностные и деформационные характеристики (разрывная

нагрузка – 101,5 даН, удлинение при разрыве – 16%), удовлетворяющие
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предъявляемым к ним требованиям, а также сравнительно невысокая

жесткость материала (9,5 сН).

Заправочные параметры работы иглопробивного агрегата АИН-1800М,

обеспечивающие получение фильтровальных материалов с оптимальными

характеристиками, приведены в таблице 4.

Таблица 4

Основные заправочные параметры иглопробивного агрегата АИН-1800М

Номер пробивных игл по ОСТ 27-09-262-75 45-75-224

Проекционная плотность игл, м
-1

4000

Масса броска (с одной чесальной машины), г 160

Число бросков в минуту, мин
-1

1,43

Частота прокалывания, мин
-1

330

Плотность прокалывания, см
-2

(двухстороннее прокалывание)

240

Глубина прокалывания, мм 8/8/6

Вид волокнистого сырья, %:

полиэфирное волокно 0,33 текс, длина 65-75 мм

полиэфирное волокно 0,84 текс, длина 65-75 мм

80

20

Расход волокна на 1000 погонных

метров суровья, кг

с отходами 731

без отходов 658

Выход сурового полотна из смеси, % 90

Вид каркасного полотна Ткань КПТ-5

Ширина сурового полотна, см 170

Ширина каркасного полотна, см 170

Поверхностная плотность каркасного полотна, г/м
2
110

Уработка каркасного полотна, % 15

Производительность агрегата, м/ч
Теоретическая 45,6

Фактическая 41,0

Термообработка сурового иглопробивного полотна

Давление в жале валов, МПа 60

Режим термообработки
температура, °С 300

скорость выпуска, м/мин 10

Поверхностная плотность готового полотна, г/м
2
481

Усадка в процессе термообработки по площади, % 15

Расход сурового полотна на 1000 пог. м готового полотна 1150