**ФЕДЕРАЛЬНОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ
ОПЕРАТОР ПО ОБРАЩЕНИЮ
С РАДИОАКТИВНЫМИ ОТХОДАМИ»
(ФГУП «НО РАО»)**

**Филиал «Димитровградский»**

Осипенко, 1А, оф. 1, г. Димитровград,
Ульяновская обл., 433502
aykarasev@noraao.ru, www.noraao.ru

14.03.16 № 319-Ф30/ 744

На № \_\_\_\_\_

Председателю диссертационного
Совета Д 212.144.06 при
Государственном бюджетном
образовательном учреждении
высшего
профессионального образования
«Московский государственный
Университет дизайна и технологии»
доктору технических наук,
профессору Юхину С.С.

### **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертационной работы Пайметова Андрея Николаевича на тему: «Разработка текстильных фильтров специального назначения, применяемых в ядерной энергетике», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

**Актуальность работы Пайметова А.Н.** заключается в том, что развитие атомной энергетики во многом зависит от решения проблемы обращения с радиоактивными отходами. Жидкие радиоактивные отходы (ЖРО) несут примерно 40-80% активности получаемой в ядерно-топливном цикле. Для решения этой задачи на предприятиях атомной энергетики могут использоваться, текстильные фильтры и термостойкие волокнистые материалы. Изыскания нетрадиционных методов утилизации ЖРО и отходящих газов с использованием фильтровальных перегородок на базе мотальных паковок из текстильных материалов специального назначения является актуальной задачей.

**Целью данной работы** является разработка и исследование структур текстильных фильтровальных перегородок, формируемых на базе намоток и металлических тканых сеток, а так же изучение возможности их использования для очистки вод и отходящих газов, загрязненных радионуклидами.

**Научная новизна** диссертационной работы заключается в том, что автором:

- разработана теория формирования трубчатых текстильных фильтров из специальных материалов (термостойких волокон и металлических тканых сеток) для их использования на атомных станциях в системах очистки ЖРО и отходящих газов;
- определена зависимость пористости фильтровальных перегородок из

термостойких нитей от вида и структуры намотки;

– разработана конструкция специального мотального механизма для формирования трубчатых текстильных фильтров, предназначенных для очистки ЖРО и отходящих газов.

**Практическая ценность работы** заключается в том, что автором:

- определены виды текстильных материалов и оптимальные параметры структуры трубчатых текстильных фильтров для использования их в системах очистки ЖРО и отходящих газов атомных станций;
- проведены испытания фильтров в бассейне выдержки ОТВС при очистке ЖРО.

Обоснование научных положений и выводов подтверждается корректным использованием современных методов и средств исследования, корреляцией расчетных и экспериментальных данных.

Диссертационная работа изложена на 154 страницах машинописного текста и состоит из пяти глав, общих выводов по работе, 2 приложений, списка использованной литературы, включающего 69 наименований источников, включает 13 таблиц и 31 иллюстрацию.

**Во введении** определены цели и задач проводимых исследований.

**В первой главе** работы автор приводит критический анализ работ посвящённых использованию различных способов очистки ЖРО и отходящих газов с использованием текстильных фильтров.

**Вторая глава** работы, где приведены исследования структур намоток трубчатых текстильных фильтров формируемых на базе мотальных паковок, раскрывает возможности их использования в качестве средств утилизации радиоактивных отходов.

Автором отмечено, что в качестве фильтровальных перегородок при очистке различных агрессивных сред могут быть использованы специальные текстильные материалы, изготовленные из различного вида металлотканей, войлоков, нетканых полотен, трикотажа.

Исследование фильтровальных свойств пористых перегородок показало, что главными критериями, определяющими их характеристики, являются структура намотки мотальных паковок и фаза строения металлотканых сеток.

**В третьей главе** представлены данные экспериментальных исследований свойств пористых перегородок трубчатых текстильных фильтров (ТТФ) формируемых из термостойких волокон.

**В четвёртой главе** диссертации представлены результаты экспериментальных исследований по изучению различных способов очистки отходящих газов в установке сжигания при переработке жидких органических и обводнённых отходов АСГ с органическим теплоносителем.

В пятой главе приведены расчёты экономической эффективности от внедрения текстильных фильтров в системы очистки жидких и газообразных радиоактивных отходов. Показано, что наиболее эффективным и дешёвым способом промышленной очистки ЖРО и отходящих газов.

**По содержанию работы имеются замечания:**

1. Почему в литературном анализе мало ссылок на современные зарубежные исследования посвящённые очистке жидких радиоактивных отходов с использованием текстильных технологий и материалов?

Данные замечания не снижают общий высокий уровень проведённых исследований и результатов работы.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Пайметова А.Н. является законченным научным исследованием, в котором содержатся решения важной народно-хозяйственной задачи по разработке, исследованию и внедрению в производство атомной энергетики новых текстильных фильтров из термостойких и устойчивых к агрессивным средам текстильных материалов, формируемых на базе мотальных паковок специального назначения.

Диссертация полностью отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук, Положением п.9 ВАК РФ, а её автор Пайметов Андрей Николаевич заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

Директор Димитровградского филиала
ФГУП «Национальный оператор
по обращению с радиоактивными отходами»

Карасёв А.Ю.

Подпись Карасёва А.Ю. завёряю
Главный специалист

Новичкова А.В.